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CAINELLI DE ALMEIDA

1. CRONOGRAMA PROCESSUAL

Aprovacdo do PRJ
(Deferimento da

, Impugnacdes e RJ)
Edital (art. PHg

Edital (art. 7°,
§2°)

habilitacdes

52, §1°)

Judiciais

Assembleia

10 DIAS | Geral de
30 DIAS

Peticdo

IS5 DIAS 45 DIAS

inicial

Credores

Deferimento do Divergéncia e

Objecdes ao

processamento habilitagdes Plano de RJ

Plano de RJ

Rejeicao do PRJ

administrativas

] Apresentacio
i (Cram down ou

Faléncia)

FASE ATUAL
Analise das divergéncias e habilitagcdes
administrativas pela Administragdo

Judicial.
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CAINELLI DE ALMEIDA

2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA

No dia 27 de abril de 2023, a Administracao realizou visitas nas filiais da Recuperanda em Porto Alegre e Novo
Hamburgo. Na visita em Porto Alegre, foi realizada reuniao com o Administrador da Recuperanda, Sr. Lucas Hordele.

Na diligéncia, foi possivel verificar que a Recuperanda se encontra em plena atividade, com funcionamento normal
das duas operagdes tanto na sede quanto na filial. Para comprovar a atividade das empresas, a Administracao Judicial,
durante a visita, realizou diversos registros fotograficos, conforme demonstram as fotos a seguir:

Matriz - Nova Prata Filial 01 - Sao Paulo Filial 02 - Porto Alegre Filial 03 - Novo Hamburgo
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2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA

Através do link https://youtu.be/Ogj0QIsmWi|8 ou do QR CODE abaixo é possivel visualizar todos os registros
fotograficos das atividades da Recuperanda:

www.calmeida.adv.br


https://youtu.be/Ogj0QIsmWj8

CAINELLI LMEIDA

3. ANALISE DA DOCUMENTACAO CONTABIL

A presente analise tem por objetivo demonstrar as variagcdes patrimoniais ocorridas nos meses de janeiro, fevereiro e

marco de 2023.

As informagdes contidas nesta analise sao baseadas nos Balancetes de janeiro e marco de 2023 e os saldos de
fevereiro de 2023 foram obtidos a partir do saldo inicial de marco de 2023. E importante ressaltar que nao houve
exame independente ou auditoria dos meses analisados, o que impede a garantia da correcao, precisao e completude

das informacodes fornecidas pela Recuperanda, bem como a inclusao de todos os dados relevantes.

Destaca-se que os Balancetes nao foram assinados pelo sécio-administrador da Recuperanda.

www.calmeida.adv.br



ATIVO

ATIVO CIRCULANTE

CAIXA E EQUIV. DE CAIXA

DESPESAS ANTECIPADAS

OUTRAS CONTAS A RECEBER

ATIVO NAO CIRCULANTE

INVESTIMENTOS

IMOBILIZADO

OUTROS INVESTIMENTOS

(@) ]
= c
m (e~}
= rad
=i Q)
(@] >
wn 7]

9.512.538,44

2.469.475,14

11.757,48

1.988.299,35

27.057,26

442.361,05

7.043.063,30

42.020,70

6.991.042,60

10.000,00

9.590.513,56

2.804.336,17

-16.170,71

2.360.193,24

17.952,59

442.361,05

6.786.177,39

42.020,70

6.734.156,69

10.000,00

1%

14%

-238%

19%

-34%

0%

-4%

0%

-4%

0%
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3.1. ANALISE DO ATIVO

9.827.639,86

3.214.217,68

2.319,52

2.760.689,19

8.847,92

442.361,05

6.613.422,18

42.020,70

6.561.401,48

10.000,00

2%

15%

14%

17%

-51%

0%

-3%

0%

-3%

0%

Analise:

Apos analisar a variacao no ativo circulante da Recuperanda, foi
constatado que a rubrica "Créditos” foi a que teve um aumento
significativo nos saldos, com aumento de 19% entre janeiro e
fevereiro de 2023, e aumento de 17% entre fevereiro e marco de
2023. Representada no grafico a seguir:

CREDITOS
3.000.000,00
2.000.000,00
1.000.000,00
jan/23 fev/23 mar/23
Ressalva:

E importante destacar que a rubrica "Caixa e Equivalente de Caixa"
apresentou saldo credor em fevereiro de 2023, o que nao esta de
acordo com as normas contabeis brasileiras para a classificagao no
ativo.

yww.calmeida.adv.br
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3.1. ANALISE DO ATIVO

Durante o periodo analisado, a maior parte do Ativo
da Recuperanda foi composta por valores

classificados como Ativo nao Circulante, conforme
ATIVO CIRCULANTE 26% 29% 33% demonstrado no grafico abaixo:

ATIVO NAO CIRCULANTE &P 7% 67% ~

100%

80%

74% 71%
60%
40%

20%

0%
jan/23 fev/23 mar/23

B ATIVO CIRCULANTE ATIVO NAO CIRCULANTE




RUBRICAS

PASSIVO CIRCULANTE
FORNECEDORES

OBRIGAGOES TRABALHISTAS

IMPOSTOS, TRIB. E CONT. A PAGAR

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

PROVISOES

PASSIVO NAO CIRCULANTE
EXIGIVEL A LONGO PRAZO
IMPOSTOS, TRIB. E CONT. A PAGAR
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

PATRIMONIO LIQUIDO

CAPITAL SOCIAL

LUCROS E PREJUIZOS ACUMULADOS
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9.515.788,88

9.179.555,82
629.130,62

2.815.194,61

2.735.836,59

2.277.328,01

195.451,26
526.614,73
8.663.853,46

8.663.853,46

4.137.293,01

4.526.560,45

-8.327.620,40

200.000,00

-8.527.620,40
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3.2. ANALISE DO PASSIVO

9.590.513,56

9.359.282,77
654.194,22

2.940.387,99

2.895.453,25

2.127.193,82

184.732,64
557.320,85
8.572.904,77

8.572.904,77

4.137.293,01

4.435.611,76

-8.341.673,98

200.000,00

-8.541.673,98

1%
2%
4%

4%

6%

7%

-5%

6%

-1%

-1%

0%

-2%

0%

0%

0%

9.827.639,86

9.715.873,01
660.080,22

3.113.018,99

3.095.041,05

2.124.527,76

163.786,70
559.418,29
8.572.904,77

8.572.904,77

4.137.293,01

4.435.611,76

-8.461.137,92

200.000,00

-8.661.137,92

|_jan/23 | fev/23 | AH | mar/23 |

2%
4%
1%

6%

7%

0%

-11%

0%

0%

0%

0%

0%

1%

0%

1%

Analise:
No Passivo da Recuperanda, as dividas de curto prazo sao
maiores do que as de longo prazo. Além disso, o Patriménio
Liquido apresentou valores negativos, o que significa que o
Passivo esta Descoberto, conforme ilustrado no grafico
abaixo:

COMPOSICAO DO PASSIVO

200%

150%

100%
50%
0%

s P

-100%

fev/23

jan/23 mar/23

PASSIVO CIRCULANTE = PASSIVO NAO CIRCULANTE mPATRIMONIO LIQUIDO

E importante destacar que no més de janeiro de 2023, o total
do Ativo nao foi igual ao total do Passivo.

www.calmeida.adv.br
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3.2. ANALISE DO PASSIVO

COMPOSICAO DO PASSIVO CIRCULANTE
MARGO 2023

163.787 . 959.418 660.080

2.124.528

4.600.000
4.400.000
4.200.000
-FORNECEF)ORES 4.000.000
m OBRIGACOES TRABALHISTAS
= IMPOSTOS, TRIB. E CONT. A PAGAR 3.800.000

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
= OUTRAS OBRIGAGOES
m PROVISOES

Conclusoes:

COMPOSICAO DO PASSIVO NAO

CIRCULANTE
MARCO 2023

EMPRESTIMOS E
FINANCIAMENTOS
IMPOSTOS, TRIB. E CONT. A
PAGAR

®IMPOSTOS, TRIB. E CONT. A PAGAR
= EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

(i) A maior parte da divida de curto prazo da Recuperanda tem origem tributarias, trabalhistas e financeiras.

(i)  Adivida de longo prazo possui origem tributaria e financeira.




RECEITA OPERACIONAL BRUTA
CANCELAM. E DEVOLUGOES
TRIBUTOS SOBRE VENDAS
RECEITA OPERAC. LIQUIDA

CUSTOS SERVICOS PRESTADOS
RECEITA BRUTA

DESP. ADM. E GERAIS

RECEITAS FINANCEIRAS
RECEITAS E DESP. NAO OPER.
RESULTADO LiQ. DO EXERCICIO

1.630.278,92

-6.250,42

-252.193,13

1.371.835,37

-1.090.546,24

281.289,13

-302.798,66

-41.804,66

-63.314,19

3.283.836,85

-17.635,75

-537.656,28

2.728.544,82

-2.136.852,31

591.692,51

-531.836,44

-74.023,15

-59.950,25

-74.117,33

3.3. ANALISE DO DRE

101%

182%

13%

99%

96%

110%

76%

7%

17%

5.289.585,14 61%

-50.281,49 185%
-875.416,58 63%

4.363.887,07 60%

-3.487.518,44 63%

876.368,63 48%

-884.412,07 66%

-125.587,58 70%

-59.950,25 0%

-193.581,27 161%
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Analise:

Ao analisar o DRE da Recuperanda, observou-se que houve
um aumento na receita da empresa. No entanto, mesmo com
esse aumento, a empresa apresentou prejuizos. Isso ocorreu
porque, a0 mesmo tempo em que a receita cresceu, os custos
e as despesas também aumentaram, reduzindo a margem de
lucro e levando a empresa a ter um resultado negativo. O
grafico abaixo demonstra os prejuizos do periodo:

PREJUiIZOS NO PERIODO

0
fev/23

(74.117)

jan/23 mar/23

(50.000) (63.314)

(100.000)
(150.000)

3.581)
(200.000)

(250.000)
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4. INDICES DE LIQUIDEZ
Andlise

Ao avaliar os indices de liquidez da empresa, constatou-se

que ela nao possui recursos financeiros suficientes para pagar

0.0 0.00 0.00 suas dividas tanto a curto quanto a longo prazo. Isso indica

R e i que a empresa estad enfrentando dificuldades financeiras

02 ©:20 033 significativas, pois nao tem condicoes de cumprir suas
obrigagoes com credores e fornecedores.

0,35

0,30
0,25
0,20
0,15
0,10
0,05

0,00
jan/23 fev/23 mar/23

m Liquidez Geral ®ELiquidez Imediata ®Liquidez Seca " Liquidez Corrente
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4.1. GRAU DE ENDIVIDAMENTO CURTO PRAZO E LONGO PRAZO

Grau de Endividamento a CP e LP ENDIVIDAMENTO A CP E LP
54%

50%

48% \

46%
[0) 0, 0,

42%

52% 53%

51%

Endividamento a CP

jan/23 fev/23 mar/23

Endividamento a CP e[ ndividamento a LP

A andlise do grau de endividamento revela que a empresa
apresenta maior volume de dividas de curto prazo em relacao
as dividas de longo prazo.

www.calmeida.adv.br
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5. CONSIDERACOES FINAIS

O presente Relatério tem o intuito de trazer aos autos as analises contabeis dos trés primeiros meses da Recuperanda
e garantir transparéncia ao feito.

Isso posto, informa que disponibiliza os relatérios no site www.calmeida.adv.br e se coloca a disposicao para
eventuais esclarecimentos.

Nova Prata, 04 de maio de 2023.

Fabio Cainelli de Almeida Jalio Alfredo de Almeida Josiane Pereira Machado
OAB/RS 106.886 OAB/RS 24.023 CRC/RS 059.503
CRA/RS 054.142

51 3664.1066 | 51 98032.1916 5 | contatol@calmeida.adv.br
R. Pedro Cincinato Borges, 374, sala 02 | Centro Empresarial Monte Cristo | Bairro Centro | Torres/RS

www.calmeida.adv.br
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